

貸借対照表

2022年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,123,787	3,652,356	△ 1,528,569
有価証券			
仮払金	86,900	90,090	△ 3,190
未収金	697,889	671,796	26,093
流動資産合計	2,908,576	4,414,242	△ 1,505,666
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
預金	394,455	660,634	△ 266,179
投資有価証券	299,825,545	299,559,366	266,179
基本財産合計	300,220,000	300,220,000	0
(2) 特定資産			
特定資産合計			
(3) その他固定資産			
その他固定資産合計			
固定資産合計	300,220,000	300,220,000	0
資産合計	303,128,576	304,634,242	△ 1,505,666
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	25,842	347,603	△ 321,761
流動負債合計	25,842	347,603	△ 321,761
2. 固定負債			
固定負債合計			
負債合計	25,842	347,603	△ 321,761
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	300,220,000	300,220,000	0
(うち基本財産への充当額)	300,220,000	300,220,000	0
(うち特定資産への充当額)			
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	2,882,734	4,066,639	△ 1,183,905
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)			
正味財産合計	303,102,734	304,286,639	△ 1,183,905
負債及び正味財産合計	303,128,576	304,634,242	△ 1,505,666

正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息振替額 (指定正味財産から一般財産への振替額)	2,417,254	2,934,988	△ 517,734
受取寄付金			
受取寄付金	0	2,000,000	△ 2,000,000
雑収益			
受取利息	33	26	7
雑収益	0	25,900	△ 25,900
経常収益計	2,417,287	4,960,914	△ 2,543,627
(2) 経常費用			
①事業費	3,136,980	1,543,877	1,593,103
会議費	0	0	0
旅費交通費	57,880	2,460	55,420
通信運搬費	57,562	53,643	3,919
消耗什器備品費	0	0	0
消耗品費	137,309	297,674	△ 160,365
印刷製本費	513,886	195,826	318,060
賃借料	177,836	4,700	173,136
諸謝金	483,683	0	483,683
支払寄付金	708,686	693,605	15,081
委託費	875,940	272,800	603,140
雑費	124,198	23,169	101,029
②管理費	464,212	718,211	△ 253,999
給料手当	240,000	300,000	△ 60,000
福利厚生費	38,790	49,479	△ 10,689
会議費	8,950	138,160	△ 129,210
旅費交通費	1,300	0	1,300
通信運搬費	8,718	9,028	△ 310
新聞図書費	4,000	4,000	0
消耗品費	7,430	1,540	5,890
諸謝金	60,000	130,000	△ 70,000
雑費	95,024	86,004	9,020
経常費用計	3,601,192	2,262,088	1,339,104
当期経常増減額	△ 1,183,905	2,698,826	△ 3,882,731
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
当期一般正味財産増減額	△ 1,183,905	2,698,826	△ 3,882,731
一般正味財産期首残高	4,066,639	1,367,813	2,698,826
一般正味財産期末残高	2,882,734	4,066,639	△ 1,183,905
II 指定正味財産増減の部			
(1) 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
(2) 基本財産運用益			
基本財産受取利息	2,417,254	2,934,988	△ 517,734
(3) 一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△ 2,417,254	△ 2,934,988	517,734
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	300,220,000	300,220,000	0
指定正味財産期末残高	300,220,000	300,220,000	0
III 正味財産期末残高	303,102,734	304,286,639	△ 1,183,905

正味財産増減計算書内訳表
2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計			収益事業等会計			法人会計	合計
	公1	共通	小計	収1	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	2,417,254	0	2,417,254	0	0	0	0	2,417,254
基本財産受取利息振替額	2,417,254	0	2,417,254	0	0	0	0	2,417,254
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	33	0	33	0	0	0	0	33
受取利息	33	0	33	0	0	0	0	33
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	2,417,287	0	2,417,287	0	0	0	0	2,417,287
(2) 経常費用								
①事業費	3,136,980	0	3,136,980	0	0	0	0	3,136,980
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	57,880	0	57,880	0	0	0	0	57,880
通信運搬費	57,562	0	57,562	0	0	0	0	57,562
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	137,309	0	137,309	0	0	0	0	137,309
印刷製本費	513,886	0	513,886	0	0	0	0	513,886
賃借料	177,836	0	177,836	0	0	0	0	177,836
諸謝金	483,683	0	483,683	0	0	0	0	483,683
支払寄付金	708,686	0	708,686	0	0	0	0	708,686
委託費	875,940	0	875,940	0	0	0	0	875,940
雑費	124,198	0	124,198	0	0	0	0	124,198
②管理費	0	0	0	0	0	0	464,212	464,212
給料手当	0	0	0	0	0	0	240,000	240,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	38,790	38,790
会議費	0	0	0	0	0	0	8,950	8,950
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	1,300	1,300
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	8,718	8,718
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	4,000	4,000
消耗品費	0	0	0	0	0	0	7,430	7,430
諸謝金	0	0	0	0	0	0	60,000	60,000
雑費	0	0	0	0	0	0	95,024	95,024
経常費用計	3,136,980	0	3,136,980	0	0	0	464,212	3,601,192
当期経常増減額	△ 719,693	0	△ 719,693	0	0	0	△ 464,212	△ 1,183,905
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
基本財産内勘定科目振替	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 719,693	0	△ 719,693	0	0	0	△ 464,212	△ 1,183,905
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	4,066,639	4,066,639
一般正味財産期末残高	△ 719,693	0	△ 719,693	0	0	0	3,602,427	2,882,734
II 指定正味財産増減の部								
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産評価益	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産評価益	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産運用益	2,417,287	0	2,417,287	0	0	0	0	2,417,287
基本財産受取利息	2,417,287	0	2,417,287	0	0	0	0	2,417,287
一般正味財産への振替額	2,417,287	0	2,417,287	0	0	0	0	△ 2,417,287
一般正味財産への振替額	2,417,287	0	2,417,287	0	0	0	0	△ 2,417,287
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	300,220,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	300,220,000
III 正味財産期末残高	△ 719,693	0	△ 719,693	0	0	0	0	303,102,734

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券を基本財産として保有しており、償却原価法（定額法）による。

(2) 棚卸資産の評価基準および評価方法は、該当なし。

(3) 固定資産の減価償却の方法は、該当なし。

(4) 引当金の計上基準は、該当なし。

(5) 消費税等の会計処理は、税込方式による。

2. 会計方針

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律並びに公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の関連する規定に基づく会計基準に変更している。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。特定資産は該当なし。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
普通預金	660,634		266,179	394,455
投資有価証券	299,559,366	266,179		299,825,545
合計	300,220,000	266,179	266,179	300,220,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。特定資産は該当なし。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
普通預金	394,455	394,455	0	—
投資有価証券				
第323回利付国債10年新発	35,003,140	35,003,140	0	—
第324回利付国債10年新発	30,002,660	30,002,660	0	—
第333回利付国債10年新発	13,002,745	13,002,745	0	—
第335回利付国債10年新発	50,089,132	50,089,132	0	—
第55回ソフトバンクグループ債6年既発	49,000,000	49,000,000	0	—
第13回三井住友FG劣後債10年既発	12,025,887	12,025,887	0	—
第14回三井住友FG劣後債10年既発	54,357,143	54,357,143	0	—
第23回みずほFG劣後債10年新発	43,224,255	43,224,255	0	—
第12回みずほFG劣後債10年既発	7,056,300	7,056,300	0	—
第14回三井住友トラスト劣後債10年既発	2,022,858	2,022,858	0	—
第13回三菱UFJ劣後債10年既発	4,041,425	4,041,425	0	—
小計	299,825,545	299,825,545	0	—
合計	300,220,000	300,220,000	0	—

5. 担保に供している資産

該当なし

6. 保証債務等の偶発債務

該当なし

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	帳簿価額	時価	評価損益
第323回利付国債10年新発	35,003,140	35,073,500	70,360
第324回利付国債10年新発	30,002,660	30,057,000	54,340
第333回利付国債10年新発	13,002,745	13,163,800	161,055
第335回利付国債10年新発	50,089,132	50,761,320	672,188
第55回ソフトバンクグループ債6年既発	49,000,000	49,004,900	4,900
第13回三井住友FG劣後債10年既発	12,025,887	12,012,000	△ 13,887
第14回三井住友FG劣後債10年既発	54,357,143	53,956,800	△ 400,343
第23回みずほFG劣後債10年新発	43,224,255	42,973,200	△ 251,055
第12回みずほFG劣後債10年既発	7,056,300	6,979,000	△ 77,300
第14回三井住友トラスト劣後債10年既発	2,022,858	2,000,600	△ 22,258

第13回三菱UFJ劣後債10年既発	4,041,425	4,015,200	△ 26,225
合計	299,825,545	299,997,320	171,775

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息の振替	2,417,254
基本財産償却額の振替	127,231
合計	2,544,485

9. 過年度有価証券償却の内訳
該当なし

10. 関連当事者との取引の内容
該当なし

財 産 目 録

2022年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	2,511
預金	普通預金三井住友銀行姫路支店	運転資金として	2,121,276
仮払金	経費未計上	2022年度経費	86,900
未収金	(基本財産・運用財産未収利息)		
	第323回利付国債10年新発	運転資金として	87,164
	第324回利付国債10年新発	運転資金として	66,411
	第333回利付国債10年新発	運転資金として	2,351
	第335回利付国債10年新発	運転資金として	7,549
	第55回ソフトバンクグループ債6年既発	運転資金として	343,456
	第13回三井住友FG劣後債10年既発	運転資金として	2,688
	第14回三井住友FG劣後債10年既発	運転資金として	12,117
	第23回みずほFG劣後債10年新発	運転資金として	156,685
	第12回みずほFG劣後債10年既発	運転資金として	11,465
	第14回三井住友トラスト劣後債10年既発	運転資金として	3,499
	第13回三菱UFJ劣後債10年既発	運転資金として	4,501
	普通預金	運転資金として	3
流動資産合計			2,908,576
(固定資産) 基本財産			
預金	普通預金三井住友銀行姫路支店		394,455
投資有価証券	第323回利付国債10年新発	公益目的保有財産であり、公益目的事業の財源として使用している。	35,003,140
	第324回利付国債10年新発		30,002,660
	第333回利付国債10年新発		13,002,745
	第335回利付国債10年新発		50,089,132
	第55回ソフトバンクグループ債6年既発		49,000,000
	第13回三井住友FG劣後債10年既発		12,025,887
	第14回三井住友FG劣後債10年既発		54,357,143
	第23回みずほFG劣後債10年新発		43,224,255
	第12回みずほFG劣後債10年既発		7,056,300
	第14回三井住友トラスト劣後債10年既発		2,022,858
	第13回三菱UFJ劣後債10年既発	4,041,425	
特定資産	なし		
その他固定資産	なし		
固定資産合計			300,220,000
資産合計			303,128,576
(流動負債)			
未払金	2022年3月分給料等	2021年度事業に対する経費の未払い分	23,202
	2022年3月分EBサービス手数料		2,200
	2022年3月末残高証明手数料		440
流動負債合計			25,842
(固定負債)			
固定負債合計			
負債合計			25,842
正味財産			303,102,734

上記のとおり相違ありません。

監事 石黒 智生

2021年度資金収支計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円)

科目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入				国債128.1百万円・民間債171百万円 (平均利率0.75%)
基本財産利息収入	2,545,900	2,417,254	128,646	
②受取寄付金				山陽特殊製鋼㈱からの寄付金「0」
受取寄付金	0	0	0	
②雑収入				
普通預金受取利息	0	33	△ 33	
有価証券売却益	0	0	0	
事業活動収入計	2,545,900	2,417,287	128,613	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	3,295,000	3,136,980	158,020	
会議費	0	0	0	
旅費交通費	67,500	57,880	9,620	
通信運搬費	92,000	57,562	34,438	
消耗什器備品費	0	0	0	
消耗品費	232,100	137,309	94,791	
印刷製本費	430,790	513,886	△ 83,096	
賃借料	45,056	177,836	△ 132,780	
諸謝金	480,683	483,683	△ 3,000	
支払寄付金	720,600	708,686	11,914	
委託費	1,185,300	875,940	309,360	
雑費	40,971	124,198	△ 83,227	
②管理費支出	884,600	464,212	420,388	
給料手当	240,000	240,000	0	
福利厚生費	40,000	38,790	1,210	
会議費	150,000	8,950	141,050	
旅費交通費	5,000	1,300	3,700	
通信運搬費	35,000	8,718	26,282	
新聞図書費	3,400	4,000	△ 600	
消耗品費	20,000	7,430	12,570	
諸謝金	220,000	60,000	160,000	
雑費	171,200	95,024	76,176	
事業活動支出計	4,179,600	3,601,192	578,408	
事業活動収支差額	△ 1,633,700	△ 1,183,905	△ 449,795	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
固定資産売却収入				
有価証券売却収入				0
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
固定資産取得支出				
有価証券取得支出				0
普通預金				0
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
①借入金収入				
短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
①借入金返済				
短期借入金返済	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	△ 1,633,700	△ 1,183,905	△ 449,795	
前期繰越収支差額	1,139,212	4,066,639	△ 2,927,427	
次期繰越収支差額	△ 494,488	2,882,734	△ 3,377,222	

事業別内訳	金額
1) 芸術活動	871,028
2) スポーツ活動	576,536
3) 図書寄贈	716,774
4) 文化講演会	972,642
計	3,136,980

資金収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、有価証券、仮払金、未収入金および未払金を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産および負債の内訳

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	3,652,356	2,123,787
有価証券		
仮払金	90,090	86,900
未収入金	671,796	697,889
合計	4,414,242	2,908,576
未払金	347,603	25,842
債券(償却分)		
合計	347,603	25,842
次期繰越収支差額	4,066,639	2,882,734

2022年 月 日

監 査 報 告 書

公益財団法人山陽特殊製鋼文化振興財団
理事長 樋口 眞哉 様

監事 石黒 智生

公益財団法人山陽特殊製鋼文化振興財団 定款第26条の規定により、2021年4月1日から2022年3月31日までの事業年度の理事の職務を監査いたしました。
その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上